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Biuletyn Samorządowy Gminy Zabór

SŁOWO OD WÓJTA

Drodzy 
mieszkańcy, 
w bieżącym wydaniu gminnej publikacji 

„Plotołamacz” chciałbym do Państwa skiero-
wać kilka słów w wymiarze znacznie szerszym 
niż granice naszej lokalnej Ojczyzny – Gminy 
Zabór. Pragnę podzielić się z Państwem swo-
imi spostrzeżeniami dotyczącymi bieżących 
wydarzeń społeczno-politycznych na arenie 
naszego kraju. Uważam, że aktualnie jest to 
temat niezmiernie ważny, a jego zlekcewa-
żenie będzie wiązało się z bolesnymi konse-
kwencjami. 

W mojej codziennej pracy, najważniejsze jest dobro 
naszej gminy – inwestycje, obsługa urzędu, sprawy 
społeczno-kulturalne. Ale ostatnio zaangażowałem się 
także w walkę o polską samorządność. 16 marca 2017 
roku uczestniczyłem w Warszawie w debacie w obronie 
konstytucyjnych zasad samorządności. I było to moje 
kolejne spotkanie z włodarzami miast oraz gmin, zwią-
zane z wypracowaniem strategii działania w trosce 
o dobro polskiej demokracji. 

Samorządność nie ogranicza się tylko do stanowi-
ska, np. wójta, burmistrza, czy prezydenta. To przede 
wszystkim mieszkańcy, i ich prawo do wolnych wy-
borów, do wyrażania własnego zdania, decydowania 
o tym, kto ma zostać radnym gminy, czy gospodarzem 
np. miasta. Niestety, konstytucyjne zasady samo-
rządności są obecnie zagrożone. Władza rządząca 
szykuje zmiany w prawodawstwie, które nadwyrę-
żą wymienione wyżej wartości. Jeśli proponowana 
ustawa zostanie podpisana przez Prezydenta, polska 
samorządność stanie pod znakiem zapytania. Co 
oznacza, że to nie społeczeństwo będzie decydowało 
o tym, kto ma stać na czele danej gminy, tylko partia 
rządząca. Może się wówczas okazać, że kandydaci 
będą upolitycznieni, a wybór mieszkańców zostanie 
ograniczony do wskazanych im kandydatów na lo-
kalne stanowiska. 

Jestem patriotą i szanuję nasz demokratyczny kraj. 
Właśnie dlatego, zaangażowałem się w walkę o samo-
rządność. Jako Wasz wójt, gospodarz Gminy Zabór czuję 
się w obowiązku reagować na zagrożenia, które czyhają 
na podstawowe prawa każdego Polaka, każdego Miesz-
kańca Gminy Zabór. Jestem niezależny i nie popieram 
żadnej partii politycznej. Uważam, że potrzebne są 
zmiany w obrębie niektórych aktów prawnych. Muszą 
to jednak być reformy rozpoczynające się najpierw od 
konsultacji społecznych, poparte szczegółowymi eks-
pertyzami specjalistów od prawa i dziedzin, na które 
projekty ustaw będą miały realny wpływ. Należy też 
pamiętać, że niezbędne jest zachowanie odpowiednie-
go czasu zanim zostaną wprowadzone jakiekolwiek 
nowelizacje. 

Szanuję także fakt, że żyjąc w demokratycz-
nym państwie, większość biorąca aktywny udział 
w wyborach, zdecydowała że rządy sprawuje Prawo 
i Sprawiedliwość. Ale musimy zastanowić się dzisiaj, 
czy tak liczne zmiany wprowadzane przez partię 

rządzącą, zresztą z zawrotną prędkością, nie odbiją 
się negatywnie w przyszłości na naszej gospodarce, 
środowisku, oświacie i… na naszym prawie do życia 
w wolnym kraju?!

Apeluję do Państwa, o refleksję nad aktualną sytuacją 
polityczną i o przemyślaną reakcję. Chciałbym, żebyśmy 
dalej mogli żyć w Polsce – w kraju, w którym wartości 
takie jak demokracja są nadrzędne. 

Szanowni Państwo, na stronie internetowej Urzędu 
Gminy w Zaborze opublikowany został apel skiero-
wany do mieszkańców. Na naszej witrynie na bieżąco 
będziemy zamieszczać materiały związane z walką 
o samorządność. 

W kwietniu, w naszej gminie odbędzie się debata, 
na którą już teraz Państwa serdecznie zapraszam. 
W trakcie spotkania, przedstawię Wam wizję 
i zagrożenia naszej demokracji. Szczegółowe in-
formacje odnośnie debaty pojawią się wkrótce na 
stronie internetowej. Otrzymacie Państwo także 
powiadomienia SMS. 

Serdecznie zapraszam Państwa do lektury nowego 
wydania kwartalnika samorządowego. 
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INWESTYCJE

Po zimie przyszedł czas na realizację 
zaplanowanych inwestycji w gminie 
Zabór. Termomodernizacja , budowa 
dróg, rozbudowa oświetlenia 
ulicznego i  siłownie zewnętrzne. To 
tylko część prac jakie czekają gminę 
Zabór.

W czerwcu zaplanowano rozpoczęcie termo-
modernizacji obiektów  użyteczności publicznej 
w gminie Zabór. Będą to Urząd Gminy w Zaborze, 
budynek Zespołu Szkół w Zaborze, budynek Nie-
publicznego Przedszkola w Zaborze oraz Centrum 
Kultury Wiejskiej w Droszkowie ( znajduje się 
w nim Zespół Przedszkolno-Szkolny). W ramach 
termomodernizacji zostaną m.in.  ocieplone ściany 
i stropy, zamontowane będą  panele fotowolta-
iczne. Modernizację przejdzie także instalacja 
CO i CWU. To  zadanie inwestycyjne realizowane  
przy udziale Lubuskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego- Lubuskie 2020- poddziałanie 
3.2.3 Efektywność energetyczna- w ramach ZIT 

Zielona Góra. Celem przedsięwzięcia jest po-
prawa efektywności energetycznej w sektorze 
budynków użyteczności publicznej na obszarze 
gminy Zabór poprzez optymalizację gospodarki 
energetycznej. W ramach inwestycji już w 2016 
roku przeprowadzono modernizację źródeł cie-
pła poprzez budowę trzech lokalnych kotłowni 
gazowych w budynkach Zespołu Szkół w Zaborze, 
Urzędu Gminy  w Zaborze, Niepublicznego Przed-
szkola za kwotę 369 tys. zł.

A co teraz?
Budujemy drogi. Ruszyła właśnie budowa od 

dawna wyczekiwanej drogi ulic Okrężnej i Wa-
piennej w Zaborze. Jest to kolejna z trzech dróg, 
które zakwalifikowały się do uzyskania pomocy 
finansowej w ramach Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich Województwa Lubuskiego. 
Z uwagi na fakt, iż inwestycja jest realizowana 
w trybie „zaprojektuj i wybuduj” na rozpoczęcie 
realizacji mieszkańcy musieli nieco dłużej po-
czekać, ze względu na konieczność uzyskania 
pozwolenia na budowę. Jednak było warto, 
ponieważ już w kwietniu droga zostanie przeka-
zana do użytkowania. Zakres obejmuje budowę 
drogi z kostki brukowej o szerokości 5 metrów 
wraz z kanalizacją deszczową oraz dojazdami 
do posesji. W planie przewidziano również nie-
wielką korektę lokalizacji istniejących punktów 
oświetlenia drogowego. Pomoc w wykonaniu 

zadania zadeklarował starosta zielonogórski 
(za co dziękujemy), który na mocy porozumienia 
partnerskiego, równolegle z inwestycją gminy, 
wykona z własnych środków zjazdy z drogi 
powiatowej – ulicy Chłapowskiego na drogi 
gminne ulicami Wapienną i Okrężną. Realizacja 
zadania będzie zwieńczeniem poprzednich prac 
w ramach projektu zagospodarowania terenu 
centrum Zaboru. Koszt zadania to ok. 270 tys. 
zł, w tym dofinansowanie ze środków PROW 
w wysokości 63,63%.

Leśna jeszcze w tym roku
Jeszcze w tym roku mieszkańcy ulicy Leśnej 

na swoją posesje „wejdą suchą nogą”. Przedsię-
wzięcie obejmuje budowę drogi o szerokości 5 
metrów z kostki brukowej wraz z sięgaczami do 
bocznych działek. Przetarg został ogłoszony 3 
marca 2017 roku. 

Jeżeli wszystko pójdzie bez utrudnień, doga 
zostanie wybudowana do końca czerwca br.

Z uwagi na brak możliwości uzyskania pomocy 
finansowej ze środków zewnętrznych, inwestycja 
realizowana jest w trybie „wybuduj” w całości ze 
środków własnych gminy.

Po wybudowaniu drogi na ul. Leśnej w Zaborze 
mieszkańcy będą mogli cieszyć się pełną infra-
strukturą, ponieważ woda, kanalizacja sanitarna 
i gaz już są!

Rozbudowa oświetlenia ulicznego
Obecnie w ciągu ulicy Chłapowskiego w Zabo-

rze na odcinku ok. 300 m w kierunku Czarnej trwa 
rozbudowa oświetlenia ulicznego. Zakres prac 
obejmuje budowę sieci zasilającej oraz montaż 
12 sztuk opraw oświetleniowych typu led. Jednak 
do momentu, kiedy lampy zaświecą potrzebne 
będzie jeszcze trochę czasu, zanim ENEA Operator 
wykona przyłącze zasilające. Źródło finansowa-
nia – środki własne gminy.

Dwie drogi w Przytoku 
Jednak nie tylko w Zaborze drogi będą budo-

wane. Do końca lutego, gmina złożyła wnioski 
o dotację ze środków budżetu Województwa 
Lubuskiego na realizację zadań związanych 
z wyłączaniem gruntów rolnych z produkcji rol-
niczej - budowa i modernizacja dróg dojazdowych 
do gruntów rolnych. W tym roku  wytypowano 
dwie drogi w Przytoku odcinek drogi: ulice Par-
kowa, Sadowa, Ogrodowa oraz odcinek drogi 
ulicy Słonecznej (od Cmentarza do ul. Kwiatowej). 
Realizacja uzależniona jest od uzyskania pomocy 
finansowej. W trakcie realizacji jest już budowa 
drogi przy ulicy Dzikiej.

Siłownie zewnętrzne
Kolejna inwestycja to budowa siłowni ze-

wnętrznych na terenie gminy. Gmina Zabór 
złożyła wniosek do Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Lubuskiego o dofinasowanie 
zadania w ramach Programu pn.: „Lubuskie si-
łownie pod chmurką” na 2017 rok. Przedsięwzięcie 
obejmuje budowę siłowni zewnętrznej na terenie 
boiska sportowego w Zaborze. Realizacja zadania 
ma na celu wspieranie promocji aktywności ru-

chowej i warunków rozwoju sportu masowego 
oraz zapewnienie mieszkańcom możliwości 
aktywnego spędzania wolnego czasu. Wójt Gminy 
Zabór Robert Sidoruk planuje wykonanie siłowni 
zewnętrznych w każdej miejscowości. Przedsię-
wzięcie  chce sfinansować ze środków Lokalnej 
Grupy Działania.

Budowa sieci wodociągowej
Gospodarz gminy zadbał także o stan gospo-

darki wodno-ściekowej na terenie gminy w celu 
zapewnienia większej ilości mieszkańcom do-
stępu do wody. Przedsięwzięcie zostanie zreali-
zowane dzięki programowi „Budowa odcinka sieci 
wodociągowej w Zaborze - ul. Chłapowskiego, 
przebudowa wraz wyposażeniem obiektów 
oczyszczalni ścieków w Zaborze i stacji uzdat-
niania wody w Łazie w Gminie Zabór” w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020. Typ operacji „Gospodarka wodno-
ściekowa” Poddziałanie „Wspieranie inwestycji 
związanych z tworzeniem, ulepszaniem lub roz-
budową wszystkich rodzajów małej infrastruk-
tury, w tym inwestycje w energię odnawialną 
i w oszczędzanie energii”.

W planach jest jeszcze budowa parkingu 
przy Urzędzie Gminy w Zaborze oraz zgłoszenie 
do Narodowego  Programu Przebudowy Dróg 
Lokalnych ( tzw. schetynówka) budowy drogi 
Przytok-Rajewo.

Ruszają inwestycje
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GMINA

SZKODLIWOŚĆ AZBESTU
Wyroby zawierające azbest występują najczęściej w bu-

dynkach, jako elementy pokryć dachowych oraz izolacji 
ścian zewnętrznych wykonanych z wyrobów azbestowych. 
Najczęściej są to prasowane, płaskie płyty azbestowo-ce-
mentowe (tzw. „karo”), stanowiące zewnętrzną warstwę 
izolacyjną ścian oraz azbestowo-cemen-
towe płyty faliste (popularne płyty eter-
nitowe), wykorzystywane jako pokrycia 
dachowe. O ile właściwie zabezpieczony 
azbest nie stanowi niebezpieczeństwa dla 
zdrowia, to uszkodzony, może stać się przy-
czyną śmiertelnych chorób. Podejrzewa 
się, że azbest może być również przyczyną 
takich schorzeń jak nowotwory krtani, żo-
łądka i jelit, trzustki, jajnika, czy chłoniaka.

PROGRAM USUWANIA 
I UNIESZKODLIWIENIA WYROBÓW 

ZAWIERAJĄCYCH AZBEST
W Polsce realizowany jest Program oczyszczania kraju 

z azbestu, w myśl którego do końca 2032 r. należy osta-
tecznie oczyścić kraj z wyrobów azbestowych, które winny 
zostać poddane unieszkodliwieniu.

Nie wolno samemu usuwać wyrobów zawierających 
azbest. Usuwaniem, transportem  i składowaniem tych 
wyrobów zajmują się wyspecjalizowane firmy, posiadające 
odpowiednie uprawnienia i zajmujące się jego utylizacją. 

W celu zintensyfikowania działań mających na celu 

całkowite usunięcie wyrobów azbestowych z terenu naszej 
gminy, od 2013 roku Gmina Zabór pozyskuje dofinanso-
wanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej oraz Narodowego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej na bezpłatne usuwa-
nie, odbiór i unieszkodliwianie wyrobów zawierających 

azbest od właścicieli nieruchomości na 
terenie gminy Zabór. W ciągu ostatnich 
4 lat z terenu naszej gminy w ramach do-
finansowania usunięto i poddano uniesz-
kodliwieniu 321,19 ton azbestu. 

W 2017 roku po raz kolejny Gmina Za-
bór pozyskała środki (nie znamy jeszcze 
dokładnej kwoty) z Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej na demontaż, zbieranie, transport 
i unieszkodliwienie odpadów zwiera-
jących azbest. Nieruchomości, których 
właściciele zgłosili lub zgłoszą chęć wy-
miany pokrycia dachowego lub odbiór już 

zdemontowanych wyrobów zawierających azbest, zostaną 
objęte programem, a wyroby zostaną rozmontowane i/lub 
odebrane w czerwcu - sierpniu b.r. 

Warunkiem niezbędnym do objęcia programem jeszcze 
w bieżącym roku jest. złożenie deklaracji na przystąpienie 
do Programu usuwania azbestu z terenu Gminy Zabór, 
oświadczenia o wyrażeniu zgody na realizację prac w za-
kresie usuwania azbestu oraz pisemny wniosek o zabranie 
wyrobów składowanych w terminie naboru do 31 marca 
2017 roku. Zapraszamy wszystkich chętnych.

OCZYSZCZANIE GMINY ZABÓR Z AZBESTU

Nowy system gospodarowania odpadami
Uwaga! Już 1 lipca 2017 roku wejdzie 
w życie rozporządzenie Ministra 
Środowiska z dnia29 grudnia 2016 roku 
w sprawie szczegółowego sposobu 
selektywnego zbierania wybranych frakcji 
odpadów. Rozporządzenie wprowadza 
jednakowy model selektywnego 
zbierania śmieci na terenie całego kraju. 
Wiceminister Środowiska zwrócił uwagę, 
że zmobilizowanie samorządów jest 
niezbędne w związku z wymogami, jakie 
stawia UE. W uzasadnieniu do projektu 
możemy przeczytać, że na konieczność 
wydania takiego rozporządzeniem 
miała wpływ Komisja Europejska, która 
dokonała przeglądu spełniania wymagań 
dotyczących gospodarki odpadami 
w krajach członkowskich, w której jedną 
z rekomendacji jest zdefiniowanie przez 
Polskę standardów selektywnego zbierania 
odpadów komunalnych. 

W Gminie Zabór wychodząc naprzeciw 
podjętemu Rozporządzeniu model gospodarki 
odpadami zmienił się już od 1 stycznia 2017 roku.

Nie ma segregacji z podziałem na tzw. frakcję 
suchą i tzw. frakcję mokrą. Nowy system gospo-
darki odpadami, zgodny z nowymi regulacjami, 
zapewnia możliwość segregacji i przekazywa-
nia do odbioru odpadów z podziałem na nastę-
pujące frakcje odpadów: 

1) papier, 
2) szkło,
3)  tworzywa sztuczne, metale i opakowania 

wielomateriałowe,

4)  odpady biodegradowalne, w przypadku 
nieruchomości, których właściciele 
w deklaracji wybrali selektywną metodę 
gospodarowania odpadami i nie posiada-
ją własnego kompostownika (środkowa 
opcja w deklaracji o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami).

Każda nieruchomość, w której zadeklaro-
wano selektywną zbiórkę odpadów, została 
wyposażona przez firmę odbierającą odpady 
w worki koloru: niebieskiego, żółtego, zielonego. 
Nieruchomości, której właściciele w deklaracji 
wybrali środkową opcję gromadzenia i prze-
kazywania odpadów otrzymali dodatkowo 
brązowy pojemnik na bioodpady.

Odpady to nie śmieci, lecz cenne surowce. 
Dlatego w interesie nas wszystkich jest, aby 
jak najwięcej było ich odzyskiwanych i podda-
wanych recyklingowi.

Każdy mieszkaniec w trosce o czyste śro-
dowisko powinien segregować we własnym 
gospodarstwie domowym odpady komunal-
ne. Dzięki temu poziom odzysku surowców 
wtórnych może się zdecydowanie zwiększyć. 
Im więcej produktów produkowanych będzie 
z recyklingu tym mniejsze straty w naszym 
środowisku naturalnym.

Wielu mieszkańców przyjęła z entuzjazmem 
wprowadzone zmiany. Pojawiły się również 
głosy obawy i niezadowolenia. Zapewniamy, 
że będziemy doprecyzowywać działanie gmin-
nego modelu gospodarowania odpadami, tak 
aby jak największa liczba mieszkańców była 
zadowolona.

Prosimy dostosowywać się do 
Harmonogramu Wywozu Odpadów, 

dokładnie dnia i godziny !
Ponadto Punkt Selektywnej Zbiórki Odpa-
dów Komunalnych (tzw. PSZOK) przyjmuje 
odpady selektywnie zebrane takie jak:
•  zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny,
• meble i inne odpady wielkogabarytowe,
• odpady budowlano - rozbiórkowe,
• odpady zielone,
• opony,
•  papier, szkło, tworzywa sztuczne, metale 

i opakowania wielomateriałowe,
• leki i chemikalia,
• zużyte baterie i akumulatory,

PSZOK zorganizowany 
jest w miejscowości Zabór 

przy ul. Kwiatowej.
Godziny otwarcia:

wtorek w godz. 12:00 -18:00
czwartek w godz. 08:00 – 16:00

sobota w godz. 10:00 – 16:00

Zasady korzystania z PSZOK 
dostępne są  w siedzibie Punktu oraz 
na stronie internetowej Gminy Zabór.
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AKTUALNOŚCI

REDAKCJA: 
Dorota Drela

Agnieszka Grochowska
Urząd Gminy Zabór, ul. Lipowa 15, 

66—003 Zabór, woj. lubuskie
tel. (068) 321 83 00, fax (068) 321 83 01

e-mail: ugzabor@gminazabor.pl

WYDAWCA: Gmina Zabór, 
ul. Lipowa 15, 66-003 Zabór

DTP: Radosław Szczepański

DRUK: Agencja ARTE Biała Podlaska
NAKŁAD: 1300 EGZ., kwartalnik, 

gazeta bezpłatna

UWAGA MIESZKAńCY! 
Plany orientacyjne 

z przebiegiem poszczególnych 
wariantów tras są dostępne 
w Urzędzie Gminy Zabór oraz 
u Dariusza Tarnasa, sołtysa 

Droszkowa oraz ZDW. 

W Droszkowie o obwodnicy

Prawie pół wieku w urzędzie
Zenon Stróżyk w Urzędzie Gminy Zabór pracuje 
od 47 lat. W kwietniu wybiera się na zasłużoną 
emeryturę.

-To oddany pracownik – mówi Wójt Gminy Zabór 
Robert Sidoruk. 

Pan Zenon do Zaboru przyjechał w 1970 
roku, po ukończeniu Technikum Mechanicz-
no- Elektycznego we Wrześni. Był świeżo 
po maturze, miał wtedy 19 lat. Tu rozpoczął 
staż pracy w PGR Zabór na stanowisku 
specjalisty. W 1974 roku podjął pracę 
w Urzędzie Gminy Zabór jako instruktor do 
spraw melioracji i łąkarstwa. Przez 47 lat 
pełnił różne funkcje: pracownika gminnej 
służby rzecznej, instruktora do spraw bu-
downictwa wiejskiego, gospodarki rolnej 
i melioracji, starszego inspektora Referatu 
Rolnictwa Gospodarki Żywnościowej i Gospodarki 
Gruntami. W 2004 roku został powołany na stanowi-
sko kierownika Zakładu Usług Komunalnych.

Cztery lata później został zastępcą kierownika ZUK 
(do dzisiaj).  - Tu są moje korzenie- śmieje się Zenon 
Stróżyk- W Zaborze znalazłem pracę, poznałem  żonę, 
na świat przyszły dzieci, a niedługo narodzi się wnuk. 47 
lat szybko minęło, teraz przyszedł czas na zasłużoną 

emeryturę. 
Pan Zenon twierdzi, że praca w  Urzędzie 

Gminy Zabór była dla niego niezwykłą 
przygodą. W tym czasie brał udział m.in. 
w spisie powszechnym ludności,  komisjach 
wyborczych, referendach. Przez ćwierć wieku 
współpracował z Urzędem Statystycznym 
w Zielonej Górze.

Praca Zenona Stróżyka została także 
doceniona przez prezesa Lubuskiej Izby 
Rolniczej w Zielonej Górze. Podczas Dożynek  
Powiatowo-Gminnych, które odbyły się 

w Zaborze w 2016 roku otrzymał odznakę honorową 
„Zasłużony dla Rolnictwa”, przyznawaną przez Mini-
stra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

W świetlicy wiejskiej w Droszkowie 
odbyły się konsultacje społeczne 
dotyczące budowy obwodnicy 
w Droszkowie. 

Spotkanie zostało zorganizowane 3 lutego 2017 
roku  przez jednostkę projektową Promost Sp. 
z o.o. którą reprezentował dyrektor ds. projekto-
wych Jacek Hejduk. Spotkaniu przewodniczyli 
Krzysztof  Kocik, naczelnik wydziału dokumentacji 
w Zarządzie

Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze oraz Wójt 
Gminy Zabór Robert Sidoruk 

Po przedstawieniu przez projektanta głównych 
założeń projektowych pojawiły się pierwsze 
dyskusje.

Następnie rozpoczęto prezentację  poszczególnych 
wariantów przebiegu projektowanej obwodnicy na 
podkładzie mapy ewidencyjnej. Projektant przedsta-
wił przebieg wariantu 1 /preferowanego/ oraz warian-
tu nr 2 i 3 wraz z czynnikami 
kształtującymi taki przebieg 
danej trasy. Głos zabrał Ro-
bert Sidoruk, który chciał 
zwrócić uwagę uczestnikom 
spotkania na korzystną loka-
lizację projektowanego ronda 
(wariant nr 1) z drogą powia-
tową nr 1185F, które nie tylko 
uspokoi ruch pojazdów na 
tym odcinku projektowanej 
drogi, ale również optymalnie 
wpisze się pomiędzy istnieją-
ce dwa osiedla mieszkalne 
z wykorzystaniem działki gminnej przeznaczonej pod 
budownictwo usługowe, niezwiązane z zabudową 
mieszkaniową. Wójt Gminy Zabór zwrócił również 
uwagę na dużą odległość planowanego korytarza 
drogowego od budynków mieszkalnych, którą osza-
cował na ok. 120m. W dalszej części swojej wypowiedzi 
wskazał na istotny fakt odsunięcia skrzyżowania(ron-
da) od osiedla "Ruczajowo" i stwierdził, że przebieg 
wariantu 1 jest to najlepszy wybór dla mieszkańców 
i po analizie całości zadania inwestycyjnego nie ma 
innej możliwości poprowadzenia obwodnicy.

Finanse i termin budowy
Następnie nadszedł czas na pytania miesz-

kańców, którzy byli zainteresowani środkami 
finansowania oraz czasem budowy obwodnicy. 
Dowiedzieli się,  że zarezerwowano środki finan-
sowe w kwocie 110 mln zł na budowę obwodnicy 
miejscowości Łaz, Zabór, Milsko i Przewóz wraz 
z budową mostu przez rzekę Odrę. Budowa 
obwodnicy miejscowości Droszków jest w fazie 
przygotowania koncepcji programowej i na tę 
chwilę nie ma zagwarantowanych środków 
finansowych na jej realizację. 

Według wstępnych prognoz na wykonanie 
przedsięwzięcia potrzeba 38 mln zł.

Wójt Gminy Zabór Robert Sidoruk poinformo-
wał uczestników spotkania, że  gmina Zabór wraz 
z miastem Zielona Góra przeznaczyła ze swojego 
budżetu w stosunku 50/50 środki finansowe 
w kwocie 98tys.zł na przygotowanie Koncepcji 
Programowej realizacji przedmiotowego zadania, 
po zakończeniu którego można się będzie starać  
o pozyskanie

środków finansowych na 
dalszą kontynuację prac. 

Pier wsz ym krokiem 
do dal s zego starania 
się o środki finansowe 
na budowę obwodnicy    
miejscowości Droszków 
jest uzyskanie decyzji 
o środowiskowych uwa-
r unkowaniach pr zed-
sięwzięcia i tym samym 
wyznaczenie "korytarza 
środowiskowego". Wójt  
zobowiązał się do współ-

pracy w tworzeniu niezbędnej dokumentacji 
tak aby stworzyć jak najszybciej możliwości 
ubiegania się o środki na realizację celu. 
Zamysł ma taki aby obwodnica Droszkowa 
była budowana  równolegle do planowanej 
budowy mostu przez rzekę Odrę i obwodnicy 
miejscowości Łaz, Zabór, Milsko oraz Przewóz.

Jeżeli chodzi o  czas realizacji przedsięwzięcia , to 
obecnie brakuje możliwości podania konkretnego 
terminu z powodu braku zagwarantowanych 
środków finansowych .

Ekrany i autobusy 
Mieszkańcy  pytali także o powstanie ekra-

nów dźwiękochłonnych wzdłuż projektowanej 
obwodnicy. W tej sprawie postulował także 
wójt, który zwrócił się do przedstawicieli in-
westora o pozytywne rozpatrzenie prośby 
mieszkańców. Do sprawy odniósł się Krzysztof 
Kocik, który poinformował iż postulat został 
przyjęty przez Inwestora i na etapie uszczegó-
ławiana dokumentacji zostanie on rozpatrzony 
przez projektantów.

Pojawiły się także pytania dotyczące m.in. 
zasadności powstania ścieki rowerowej wzdłuż 
projektowanej obwodnicy, przystanków, zatok 
autobusowych oraz przejścia dla pieszych. In-
formacji udzielił Krzysztof Kocik. Na pierwsze 
pytanie odpowiedział, że pod przedmiotową ścieżkę 
rowerową planowana jest tylko rezerwa terenowa, 
a samą ścieżkę rowerową należy traktować bardziej 
jako szlak rowerowy, który będzie uciągleniem 
dróg serwisowych (dojazdowych) zapewniających 
dojazd użytkownikom do działek zlokalizowanych 
wzdłuż obwodnicy.

Co do przystanku i przejścia dla pieszych, zostanie 
przeprowadzona bardziej szczegółowa analiza pod 
tym właśnie kątem.

Podczas konsultacji nie brakowało także gło-
sów sprzeciwu. Mieszkanka jednego z osiedli gra-
niczących z pasem drogi powiatowej, które będą  
graniczyły z pasem nowoprojektowanej drogi wo-
jewódzkiej wręczyła petycję wójtowi gminy Zabór  
z podpisami części osób, sprzeciwiającymi się 
przebiegowi drogi z wariantem nr 1. W tej sprawie 
głos zabrał Krzysztof Kocik, który poinfor-
mował, że  proces projektowania drogi o tak 
wysokiej klasie technicznej uniemożliwia omi-
nięcie wszystkich przeszkód terenowych i pogo-
dzenia interesów społecznych, co związane jest 
z koniecznością stosowania dużych parametrów 
łuków poziomych, normatywnych odległości 
między skrzyżowaniami oraz z koniecznością 
uwzględnienia uwarunkowań terenowych.

Zgodnie z przeprowadzonym głosowaniem, 
zdecydowaną większość głosów uzyskał wa-
riant 1 (preferowany również przez inwestora). 
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WYDARZENIA

WAŻNE TELEFONY
Urząd Gminy w Zaborze, ( 68 321 83 00 

Wójt Gminy Zabór - Robert Sidoruk, 
( 68 321 83 02

Ewidencja ludności, dowody osobiste 
( 68 321 83 04

Ośrodek Pomocy Społecznej w Zaborze, 
( 68 321 83 05/06

Powiatowy Rzecznik Praw Konsumenta 
( 68 452 75 18

Dzielnicowy (Czarna, Dąbrowa, Droszków, 
Przytok) - mł. asp. Wojciech Kołpaczek, 

( 68 476 13 11, ( 519 534 806
Dzielnicowy (Łaz, Mielno, Milsko, Proczki, 
Przytoczki, Rajewo, Tarnawa, Wielobłota, 

Zabór) - mł. asp. Jakub Kruszka, 
( 68 476 13 11, ( 690 106 573

NZOZ Praktyka Lekarza Rodzinnego 
Tadeusz Kiwka, ( 68 327 40 86

Urząd Pocztowy w Zaborze, ( 68 321 81 10
Punkt apteczny „Nagietek” w Zaborze, 

( 68 321 84 11
Telefony alarmowe 

Pogotowie 999
Policja 997

Straż Pożarna 998

Pokaz iluzjonisty, muzyka 
rozrywkowa, ciasto i kwiaty. 
Tak wyglądała pierwsza edycja 
Gminnego Dnia Kobiet w Zaborze.

Święto Kobiet odbyło się 8 marca 
2017 roku w sali wiejskiej w Zaborze. 
Punktualnie o godz.16.30 na scenie 
pojawili się organizatorzy, wójt gminy 
Zabór i sołtys Zaboru, którzy przywitali 
Panie i złożyli im życzenia.

 - Uśmiechajcie się zawsze i kochaj-
cie nas, 

mężczyzn- mówił 
Wójt Gminy Zabór 
Robert Sidoruk- 
To dzięki Wam 
świeci słońce.

Po życzeniach 
przyszedł czas na 
podarowanie każ-
dej Pani kwiatów. 
Osobiście wręczali 
je wójt i sołtys.

- Zdecydowa-
łem, że będą to 
róże - tłumaczy 

Robert Sido-
ruk -To pięk-
ne i tajemnicze 
kwiaty , jak ko-
biety. 

Eugeniusz 
Ma r t y n iu k , 
sołtys Zaboru  
poinformował, że 
róże sprowadzono 
specjalnie z Ho-
landii. Zamówio-
no 300 sztuk. 

Wójt Gminy Zabór Robert Sidoruk  tradycyjnie zaprosił sołtysów 
działających  w naszej gminie by uczcić ich święto „ Dzień Sołtysa”. 
Spotkanie odbyło się 10 marca 2017 roku w sali konferencyjnej Urzędu 
Gminy Zabór. Wójt podziękował sołtysom za ich trudną społeczną pracę, 
składając na ich ręce listy gratulacyjne i okazałe róże.
Przy kawie i cieście rozmawiano o trudnościach, sukcesach i zamierzeniach 
sołtysów, które napotykają ich każdego dnia.

Dzień Sołtysa 

I Gminny Dzień Kobiet 

Po wręczeniu kwiatów przyszedł 
czas na występ iluzjonisty z Zielo-
nej Góry. Były pokazy z gołębiami, 
kolorowymi szklankami, niekończącą 
się chustą. Najbardziej sztampową 
sztuczką była ta, z pomnażaniem 
pieniędzy. Na zakończenie muzykę 
rozrywkową zagrali Roman Wa-
lenciak i Konrad Kasprowiak 
z przyjaciółmi. 

Jak poinformował Robert Sido-
ruk, Gminny Dzień Kobiet wpisał się 
już w kalendarz imprez cyklicznych.
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Plotołamacz 6/2016

WOŚP

Zagraliśmy po raz pierwszy i taki sukces 

Dziękuję współorganizatorom, mieszkańcom 
gminy Zabór, wolontariuszom, paniom, 

które zajęły się cateringiem oraz zespołom 
za zaangażowanie i pomoc podczas 25 Finału 

Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 
Robert Sidoruk

Cieszy się Robert Sidoruk, szef i założyciel sztabu Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy w Zaborze. Udało się zebrać 
ponad 9  tys. zł.

 -25.Finał WOŚP był dla nas pierwszy. Nikt nie spodziewał 
się takiego sukcesu – opowiada Robert Sidoruk-  W porów-
naniu do innych gmin w okolicy, to pokaźna kwota. 

25.Finał WOŚP w Zaborze odbył się 15 stycznia 2017 r.(nie-
dziela) w sali wiejskiej, którą zapełniło ponad 150 osób. Imprezę 
poprowadził szef sztabu WOŚP w Zaborze, który przywitał 
gości charakterystycznym dla Jurka Owsiaka „Siema”. Za-
nim przystąpiono do licytacji przybyli goście mogli posłuchać 
muzyki rozrywkowej w wykonaniu Romana Walenciaka 
i Konrada Kasprowiaka z przyjaciółmi. Na scenie pojawił 
się także zespół „Milszczanki” z ludowymi przyśpiewkami. 
Panie, które zadbały o catering częstowały ciastem własnej 
roboty a wolontariusze (było ich piętnastu) zbierali pieniądze na 
szczytny cel, w tym roku WOŚP kwestował na sprzęt medyczny 
dla dzieci i seniorów.

W końcu przyszedł czas na najbardziej ekscytujący punkt 
programu - licytacje, podczas których pod młotek poszło ponad 

50 fantów. Wśród nich znalazło się lokalne rękodzieło:  serwetki 
(zlicytowane za 100 zł), obrazy (zlicytowane na łączną kwotę 
430 zł), haft krzyżykowy(zlicytowany za 100 zł), rycina Pałacu 
w Przytoku (zlicytowana za 300 zł). 

Nie lada atrakcją była kolacja z wójtem i jego małżonką 
(zlicytowana za 160 zł) oraz gadżety WOŚP (zlicytowane na 
łączną kwotę 978 zł) 

Najbardziej wartościową licytacją okazał się rejs statkiem 
po Odrze . Szczęśliwym zwycięzcą stał się Jan Zarzycki 
Prezes Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
Koła Terenowego w Zaborze, który na ten cel przeznaczył 500 
złotych. W  rejs popłyną członkowie koła. Nastąpi to w maju.

 Jednak największym zainteresowaniem cieszyła się  aukcja 
jednego z T-shirtów WOŚP .Po zaciekłej walce nabył ją Rafał 
Bocoń z Czarnej za 400 zł.

- Łatwo nie było- wspomina- Póki co, leży nieroz-
pakowana w szafie, traktuję ją jako pamiątkę. Może 
w przyszłym roku trafi na licytację podczas kolejnego 
finału WOŚP- mówi tajemniczo.

Lampiony pofrunęły do nieba
Po licytacji przyszedł czas na finał. O godz. 20.30 na boisku 

sportowym w Zaborze uczestnicy 25 Finału Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy puścili ”Światełko do Nieba”. 

-Były to chińskie lampiony, które na niebie wyglądały zjawi-
skowo- opowiada szef sztabu w Zaborze- Planuję w przyszłym 
roku  pokaz laserowy.  

Robert Sidoruk zalicza 25 Finał WOŚP w Zaborze do 
udanych.- Nie spoczywam na laurach. Już wiem co należy 
udoskonalić - tłumaczy. Zapewnia, że to dopiero początek, bo 
WOŚP organizować będzie do końca życia i  jeden dzień dłużej. 

Podczas 25 Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
w Zaborze udało się zgromadzić ponad 9 tys. zł. W polskiej 
walucie - 8.985.14 zł,  europejskiej - 19.42  euro i 25 koron 
szwedzkich.

W czasie 25.Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
padł rekord. Jerzy Owsiak, lider Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomoc ogłosił, że udało się zebrać ponad 105 mln zł.
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OŚWIATA

Przez trzy tygodnie wolontariuszki 
z Chin i Gruzji prowadziły zajęcia 
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Droszkowie.

Olivia (Chiny), Snow (Chiny) i Tako 
(Gruzja) przyjechały w ramach AISEC 
(międzynarodowa niezależna organi-
zacja prowadzona przez młodych ludzi, 
działająca w 122 krajach), z którego 
skorzystał Zespół Szkolno-Przedszkol-
ny w Droszkowie. Przez trzy tygodnie 
wolontariuszki prowadziły warsztaty 
dotyczące edukacji kulturowej i języ-
kowej. Uczyły dzieci jeść pałeczkami, 
zapoznawały z  kuchnią chińską i gru-
zińską oraz prezentowały pisownię 
ich imion w rodzimym języku każdej 
z nich. Olivia, Snow i Tako  odwiedziły 
także Wójta Gminy Zabór Roberta 
Sidoruka, od którego dowiedziały się 
na czym polega jego praca i urzędni-
ków w Urzędzie Gminy Zabór. Wizytę 
wolontariuszek zakończył I Międzyna-
rodowy Festiwal Pierogów w Drosz-
kowie, podczas którego można było 
skosztować chińskich, gruzińskich 
i polskich pierogów.

Stowarzyszenie Miłośników Czarnej 
w tym roku przygotowało „Zimowe 
i Kulturalne Wycieczki”. Na dzieci 
czekało dużo zabawy, warsztatów 
i zwiedzania.

Ferie udało się przygotować dzięki po-
mocy Urzędu Gminy Zabór, który przezna-
czył część środków na ich organizację oraz 
sołectwom Czarna, Dąbrowa, Milsko  oraz 
Zabór, które w ramach budżetu sołeckiego 
zapewniły dowóz dzieci z terenu gminy 
Zabór. Dzięki temu udział w zimowych 
feriach wzięło ponad 60 dzieci, które mo-
gły zwiedzić ciekawe miejsca i dowiedzieć 
się wielu pożytecznych rzeczy. Pod eskortą 
11 opiekunów i 2 koordynatorów zwiedziły 
m.in. :

-  Muzeum Polskiej Wełny w Zielonej 
Górze,

-  Muzeum Lokalne Kolei Szprotaw-
skiej w Zielonej Górze,

-  Muzeum Ziemi Lubuskiej w Zielo-
nej Górze,

- Lodowisko CRS w Zielonej Górze,
- Palmiarnię w Zielonej Górze,
- Teatr Lubuski w Zielonej Górze,
-  Wojewódzką i Miejską Bibliotekę 

Publiczną im. C. Norwida,
-  Redakcję Gazety Lubuskiej w Zie-

lonej Górze.
Ferie pn. „Zimowe i Kulturalne Wy-

cieczki” zakończył bal przebierańców 
w świetlicy wiejskiej w Czarnej. 

Wójt Gminy Zabór Robert Sidoruk 
dziękuje Prezes Stowarzyszenia 

Miłośników Czarnej Justynie 
Zakrzewskiej-Woźniak, Skarbnik 
Gminy Zabór Jadwidze Konaszyk, 

opiekunom „Zimowych 
i Kulturalnych Wycieczek” 

oraz osobom, które przyczyniły się 
do organizacji ferii.

W dniu 15 lutego 2017 roku 
w Zespole Szkół w Zaborze odbył 
się apel, na którym Wójt Gminy 
Zabór  Robert Sidoruk wręczył 
stypendia osiemnastu uczniom, 
którzy w I semestrze bieżącego 
roku szkolnego uzyskali najwyższe 
wyniki w nauce i bardzo dobre lub 
wzorowe zachowanie.  

Stypendia rozdane

Ferie z wolontariuszkami 
z Chin i Gruzji 

Triumf szkolnej grupy 

Ferie 2017 za nami

To już drugi ogólnopolski sukces 
uczniów Zespołu Szkół w Zaborze.

Miło nam poinformować, że projekt 
eTwinning o nazwie „Following Enigma” 
realizowany w Zespole Szkół w Zaborze 
w roku szkolnym 2015/2016 jako jedyny 
projekt z województwa lubuskiego zna-
lazł się na liście projektów nagrodzonych 
w ogólnopolskim konkursie „Nasz projekt 
eTwinning 2017”. 

Do konkursu zgłoszono w tym roku 
92 projekty, z czego nagrodzono tylko 
17 (w tym nasz).wyrzucone stąd słowo 
nagrodzono.

Projekt „Following Enigma” zreali-
zowała szkolna grupa projektowa pod 
kierunkiem pani Moniki Mojsiejonek. 
Współprowadzącymi byli pani Elżbieta 
Matras i pan Kamil Matras. W projek-
cie brało udział 21 uczniów naszej szkoły: 
Dominika Tańska, Eunika Jaga-
syk, Izabela Zagrabelska, Joanna 
Wolniak, Julia Wieromiej, Kaja 
Czwojda, Kamil Podyma, Kinga 
Urbaniak, Klaudia Nowak, Laura 
Burak, Magdalena Sidoruk, Maja 
Nowicka, Martyna Łozowska, 
Małgorzata Buczyńska, Natalia 
Leśniak, Oliwia Raczyńska, Otylia 

Nowotna, Patrycja Mielniczek, We-
ronika Mróz, Wiktoria Biedniak 
i Zuzanna Sidoruk. Współpracowali-
śmy ze szkołami ze Słowacji i Turcji.

Warto podkreślić, że jest to już drugi 
ogólnopolski sukces naszej grupy pro-
jektowej. W 2015 roku dwa projekty: 
„TwinBridges” oraz „Bee my friend” 
zajęły odpowiednio 2 miejsce w kate-
gorii projektów w szkole podstawowej 
i 3 miejsce w kategorii projektów mate-
matyczno-przyrodniczych w konkursie 
„Nasz projekt eTwinning 2015”. Które 
miejsce zajęliśmy w tym roku? Tego do-
wiemy się na uroczystej gali wręczenia 
nagród, która odbędzie się w Warszawie 
na przełomie maja i czerwca.
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Tradycyjnie podczas ferii zimowych 
odbył się turniej tenisa stołowego 
o Puchar Radnego Sołectwa Łaz 
i Wielobłota 2017.
Pierwsze miejsce zajął Szymon 
Sidoruk, drugie Jakub Jóźwiak, 
trzecie Hubert Jóźwiak a czwarte 
Hanna Sosińska. Gratulujemy 
zwycięzcom.

Od początku 
marca br. (6.03.). 
prowadzone są 
zajęcia na boisku 
Orlik w Zaborze 
przez lokalnych 
animatorów, 
którzy są 
wyspecjalizowani 
w dyscyplinach 
piłki nożnej (UEFA 
C), siatkowej 
oraz koszykówce. 
Udział w zajęciach 
może wziąć 
każdy, bez 
względu na wiek. 
Typ zajęć jest 
dopasowywany 
do  preferencji 
sportowych  
uczestników. 
Animatorzy 
dostępni  są do 
wieczora.

ANIMATORZY NA BOISkUTurniej tenisa 
stołowego

Wędkarze wybrali 
Koło Polskiego Związku 
Wędkarstwa w Zaborze ma 
prezesa i zarząd.

W dniu 12 lutego 2017 roku  w sali 
wiejskiej w Zaborze odbyło się Walne 
Zgromadzenie Sprawozdawczo – Wy-
borcze koła PZW Zabór. W pierw-
szej części zebrania dotychczasowy 
zarząd, na czele z prezesem koła 
Zbigniewem Antczakiem, przed-
stawił sprawozdanie z minionej, czte-
roletniej kadencji ( lata 2013-2016). 
Dotyczyło ono głównie działalności 
statutowo - organizacyjnej, działal-
ności sportowo-rekreacyjnej oraz 
gospodarczej koła. Warto odnotować, 
że koło w tym czasie powiększyło swój 
stan osobowy ze 163 do 210 człon-
ków, co jest niewątpliwym sukcesem 
organizacyjnym. W ciągu ostatnich 
czterech lat  koło PZW z Zaboru po-
zyskało również dodatkowe środki 
z budżetu gminy na organizację im-

prez w wysokości 19.700 
zł. Według Zarządu Okrę-
gu PZW  Zielona Góra 
pozyskane środki stawiają 
koło z Zaboru w czołówce 
pod względem pozyski-
wania środków i dotacji 
zewnętrznych. PZW Za-
bór jest co roku organi-
zatorem wielu zawodów 
wędkarskich. Na szczegól-
ne wyróżnienie zasługuje 
impreza zorganizowa-
na w 2014 roku z okazji 
50-lecia koła z udziałem 
weteranów-założycieli 
koła. Wędkarze z Zaboru, 
co roku angażują się rów-
nież w organizowane z du-
żym rozmachem „Święto Kupały”. 
W drugiej części zebrania odbyły się 
wybory nowego zarządu. Członkowie 
Koła PZW Zabór obdarzyli zaufaniem 
dotychczasowy zarząd i na prezesa 
wybrano ponownie  kol. Zbigniewa 

Antczaka, na w-ce prezesa  Lesz-
ka Sosnowskiego. Na skarbnika 
powołano ponownie Stanisławę 
Kozak, Henryka Zuchniewicza 
na gospodarza, a Lech Merda zo-
stał sekretarzem.
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Był honorowym obywatelem 
Gminy Zabór, ławnikiem, 
strażakiem, piekarzem. Miał 
niezliczoną ilość pasji, z których 
największą było życie. 

Rodzice
Pochodził z Armenii, na imię miał 

Robert. Pokonał kilka tysięcy kilo-
metrów po to żeby w końcu odnaleźć 
swoje miejsce na ziemi. To nie była 
łatwa podróż. Jako młody człowiek 
zdecydował się ruszyć w nieznany 
mu świat, chociaż potrafił posługi-
wać się tylko językiem tureckim 
i armeńskim. Dwa tygodnie spędził 
na Morzu Czarnym, potem już lądem 
dotarł do Kowna na Litwie. Tam 
wstąpił do wojska, trafił do kompanii 
wartowniczej. Kiedy w 1914 roku 
wybuchła wojna, Robert ruszył do 
walki z Niemcami. Trzy lata później, 
zawędrował aż pod Suwałki, skąd 
wkrótce dostał się do niewoli. Uc-
iekł ze stalagu żagańskiego nr VIII 
wchodzącego w skład hitlerows-
kiego kompleksu obozów jenieckich 
podlegającego pod VIII Okręg Wo-
jskowy Wehrmachtu z siedzibą we 
Wrocławiu. 

Na szczęście, pogrążony w wojen-
nym chaosie kraj potrzebował rąk 
do pracy. W lokalnych majątkach 
ziemskich nikt nie pytał o dokumen-
ty. W 1920 roku poznał Marię. Dz-
iewczyna pochodziła z Częstochowy. 
Szybko zrodziło się między nimi 

uczucie. Wkrótce stanęli na ślubnym 
kobiercu w polskim kościele we 
Wrocławiu. Na świecie pojawiło się 
ich pierwsze dziecko, potem drugie. 
Niestety, jedno z nich zmarło. W po-
szukiwaniu pracy  młodzi małżon-
kowie postanowili wykorzystać 
wciąż ważny paszport i zaczęli prze-
mieszczać się na północ. Przez chwilę 
pracowali w Chojnowie, aż w końcu 
dotarli do majątku ziemskiego Her-
miny von Schönaich-Carolath, do 
Mielna koło Zaboru. On zajmował 
się końmi, była to zresztą jego na-
jwiększa pasja. Ona pomagała w pra-
cach polowych. W Zaborze w 1925 
roku, Robert i Maria zawarli związek 
małżeński po raz drugi, bowiem dz-
ieci potrzebowały metryk, a według 
tutejszego urzędu ślub kościelny 
zawarty we Wrocławiu był formalnie 
nieważny. Dwa lata później, 11 lipca 
1927 roku na świat przyszedł Julian 
Simonjetz. 

Dzieciństwo i młodość
Od wczesnych lat życie chłopca 

podporządkowane było nauce oraz 
codziennym obowiązkom. W jego 
rodzinie panował kult pracy, więc kiedy 
mieszkający w Zaborze właściciel zielo-
nogórskiej piekarni zapytał Juliana, 
czy przyjdzie do niego na nauki, ten 
bez zbędnego namysłu zdecydował, że 
będzie wypiekał chleb. Lata 1942-1945 
spędził w Zielonej Górze, większość 
w nieistniejącej dzisiaj piekarni znaj-

dującej się przy Placu 
Matejki. Pewnego 
razu, naznaczona 
piętnem wojny at-
mosfera, zaczęła mu 
wyjątkowo dosk-
wierać. Tuż obok 
jego zakładu pra-
cy przetaczała się 
fala uciekinierów 
- ci, którzy mieli 
ku temu warunki 
cały swój dobytek 
spakowali do wozu 
ciągniętego przez 
konie, reszta miała 
przy sobie już ty-
lko tyle, ile były 

w stanie udźwignąć ich własne ręce. 
Niespełna osiemnastolatek zwolnił 

się z pracy u majstra i wyruszył do 
domu. To właśnie wtedy, kiedy przez 
Grünberg i Saabor przechodził front 
wojenny zakończyła się jego beztroska 
młodość. 

Po latach, dorosły, doświadczony 
życiem, z nieskrywanym wzruszeniem 
wciąż będzie wracał szczególnie do wy-
darzeń z 11 lutego 1945 roku - zimowa 
sceneria, sala wiejska w Łazie zapcha-
na przerażonymi mieszkańcami, jęki 
rannych, zagubiony, obdarty z ubra-
nia ruski żołnierz, potem jego kolana 
wystające z ziemi koło stawu, zapach 
spalin przelatujących samolotów, po-
rozrzucane ciała tych, którzy nie mieli 
szczęścia…

Miłość w tle muzyki
Rodzina pani Janiny pochodziła 

z Poznania, miała 12 lat kiedy razem 
z ojcem i starszym bratem wysiedli 
w Konotopie z pociągu, który miał ich 
dowieźć do celu. Nie dowiózł, zepsuł 
się. Dotarli do Zaboru na pieszo. Tutaj 
odbyła się uroczystość jej I Komunii 
Świętej. Tutaj skończyła szkołę i roz-
poczęła pracę w urzędzie. Jeździła row-

Julian Simonjetz, 
człowiek legenda 
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XXIV.159.2017 w sprawie uchwa-
lenia planu pracy Rady Gminy Zabór 
na rok 2017.
XXIV.160.2017. w sprawie zmiany 
składu osobowego komisji Rewizyjnej 
Rady Gminy Zabór.
XXIV.161.2017. w sprawie projektu 
dostosowania sieci szkół podstawo-
wych i gimnazjów do nowego ustroju 
szkolnego, wprowadzonego ustawą
-Prawo oświatowe.
XXIV.162.2017 w sprawie bezpłat-
nego nauczania, wychowania i opieki 
oraz opłat za świadczenia w publicz-
nych przedszkolach prowadzonych 
przez Gminę Zabór.
XXIV.163.2017. w sprawie przy-
znania i określenia wysokości dotacji 
z budżetu Gminy Zabór na roboty 
konserwatorskie, restauratorskie lub 
budowlane przy zabytkach wpisanych 
do rejestru zabytków.
XXIV.164.2017 w sprawie zaliczenia 
dróg do kategorii dróg gminnych.
XXIV.165.2017 w sprawie regulami-
nu utrzymania czystości i porządku na 
terenie gminy.
XXIV.166.2017 w sprawie szcze-
gółowego sposobu i zakresu świad-
czenia usług w zakresie odbierania 
odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości i zagospodarowania 
tych odpadów , w zamianza uiszczo-
ną przez właściciela nieruchomości 
opłatę za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi.
XXIV.167.2017 w sprawie zmian 
w budżecie gminy na rok 2017.
XXIV.168.2017 w sprawie zmiany 
Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Zabór na lata 2017-2026.

W ostatnim kwartale Rada 
Gminy Zabór podjęła następujące 

uchwały:

erem po całej gminie i zbierała podatki. 
A w wolnych chwilach spotykała się 
z młodzieżą, wśród której był Julian 
Simonjetz. Dwudziestosiedmioletni 
kawaler uwielbiał grać na saksofonie. 
Razem z kolegami założył „Orkiestrę 
Jazz”, która regularnie gościła na 
okolicznych weselach i imprezach. 
Kilkadziesiąt lat temu, najpierw w nie-
mieckim Saabor, a potem w polskim 
Zaborze, praca była szczególną war-
tością, ale kiedy w sobotę wybijała 
godzina dwunasta w południe, nikt już 
nie pracował. Odpoczynek był rzeczą 
świętą, więc restauracja miała rację 
bytu w każdej miejscowości, w niek-
tórych było ich nawet kilka. 

W lipcu 1955 roku, pani Janina i pan 
Julian wstąpili w związek małżeński - 
pełen uczucia, harmonii,  wzajemnego 
szacunku. Doczekali się trzech córek. 

Straż Pożarna 
Być może wojenna zawierucha 

i jej traumatyczne wspomnienie, 
a może wyjątkowa bezinteresowność 
i wrażliwość na drugiego człowieka 
spowodowały, że Julian Simonjetz 
w 1945 roku postanowił, że wstąpi 
do nowo powstałej jednostki Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Zaborze. Od 
tego momentu, ratowanie ludzkiego 
życia stało się dla niego życiowym 
priorytetem. Uczestniczył w wielu 
tragicznych akcjach. Tylko on zdobył 
się na odwagę, aby ściągnąć ze słupa 
śmiertelnie porażonego prądem 
mężczyznę. Po pożarze domu hand-
lowego w Nowej Soli, gdzie żywcem 
spłonęły cztery kobiety, pan Julian 
razem z kolegami kolejne akcje ra-
townicze zaczynali od wyrywania 
krat z okien, aby najpierw ratować 
człowieka.  

W 1955 roku rozpoczął pracę w za-
wodowej Straży Pożarnej w Zielonej 
Górze jako kierowca wozu strażack-
iego. Obsługiwał także motop-
ompę. Odpowiedzialny był za wozy 
strażackie. Jeździł pociągiem np. 
do Mielca, skąd następnie wracał 

nowym wozem. Ale OSP w rodzinnej 
miejscowości była oczkiem w jego 
głowie. Przez 50 lat pełnił tutaj funkcję 
Naczelnika jednostki. W tym czasie 
wychował trzy pokolenia strażaków 
ochotników. Nauczył ich, że wiele moż-
na i należy robić w czynie społecznym. 
Za niezwykłą pracę został wyróżniony 
najwyższym odznaczeniem strażackim 
Złotym Znakiem Związku, Medalem 
Honorowym im. Bolesława Chomicza, 
a także wysokimi odznaczeniami państ-
wowymi, m.in. Krzyżem Kawalerskim 
Odrodzenia  Polski. 

Wspomnienie
W 1941 roku pan Julian osobiście 

poznał Herminę - ostatnią „cesarzową” 
Niemiec, panią zaborskiego majątku. 
Zafascynowała go. Znał historię jej 
życia jak nikt inny, z dokładnymi data-
mi. Zbierał przedwojenne materiały 
związane z dziejami Zaboru i okolic. 
Korespondował z byłymi mieszkań-
cami, którzy po wojnie uciekli w głąb 
Niemiec. W Zaborze często odwiedzali 
go wnukowie księżnej. W trakcie 
spotkań Julian Simonjetz godzinami 
opowiadał o przedwojennym Saabor, 
losach Herminy i mieszkańców wsi. 

Z chęcią udzielał wywi-
adów na temat lokalnej 
historii wielu dziennikar-
zom. Był skarbnicą wiedzy 
na temat regionu. 

Zmarł 7 lutego 2017 
roku. W ostatnią drogę 
wyruszył wozem strażack-
im. Jednym z tych, którym 
niegdyś przyjechał prosto 
z fabryki do Zielonej Góry.  

Niestety, nie on już 
prowadził… 

Agnieszka 
Grochowska
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Z okazji zbliżających się 
Świąt Wielkanocnych,

życzę Państwu
zdrowia, pogody ducha, optymizmu

oraz wielu radosnych chwil
spędzonych w gronie rodziny 

i przyjaciół.

Wójt Gminy Zabór
Robert Sidoruk


